

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table showing subscription rates for different regions and frequencies (monthly, quarterly, half-yearly, yearly).

Oddzielny numer kosztuje 10 h., z przesyłką pocztową 12 h.; w Łwowie w Biurze dzienników A. Olszewskiego ulica Kilkińska 2 i Płonia, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 12 h.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji „N. Reformy” w Krakowie, — Listów niestankowanych nie przyjmujemy.

Adres Redakcji i Administracji: „N. Reforma” ul. Jagiellońska 10. Telefon Redakcji Nr 41, Administracji 401.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamięsowa: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy”; Magazyn nowości E. A. Grigara i Główna trafikowa w Ryńku; — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, plac Maryacki 2; — Handel St. Karlińskiego, Sukienice; — Handel Kretschmera, Rynek; — Handel J. Ekiera, ul. Karmelickiego 18; — Zamieszanie prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: Biura dzienników: w Łwowie Ludwik Płonia, ul. Karola Ludwika 11, 3, Sokółkowski; — W Przemysku Hesseles; — W Jarosławiu L. Strassberg; W Wiedniu pp. Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Barylu i Wrocławiu); — A. Oppel, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norwberdze); — Hermanna Goldschmid, M. Dukas, H. Schalek, J. Danenberg; — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Loreite, directeur, Rue Caumartin, 81.

Reorganizacja stronnictwa demokratycznego.

Łwów, 23 sierpnia. Jak już pokrótce doniesiono, w sali ratuszowej lwowskiej zebrali się wczoraj o godzinie 4 popołudniu demokratyczni posłowie sejmowi i parlamentarni i mężowie zaufania stronnictwa z różnych stron kraju. Ogółem przybyło 80 zaproszonych. Zgromadzenie było poufne.

3) Potrzeba solidarności Koła polskiego we Wiedniu. Referent, prosząc zebranych o uchwalenie rezolucji podniósł, że doprowadzając kraj do ruiny oligarchiczne rządy konserwatywnej klikki wprost zmuszają stronnictwa demokratyczne a narodowe do koalicji.

Nad programem tym rozwinęła się ożywiona dyskusja. Wszyscy bez wyjątku mówcy zgadzali się na treść jego, ale też wszyscy, z wyjątkiem dwu, atakowali postawienie w formie dogmatu partyjnego bezwarunkowej solidarności Koła polskiego w Wiedniu. Ta solidarność służy tylko do bezwzględnej majoryzacji posłów demokratycznych, ale konserwatyści, jeśli im niewygodna, wcale o nią nie dbają.

program stronnictwa demokratycznego wedle przedłożonego projektu, wraz z odrzucającym wnioskiem p. Biechońskiego co do solidarności „Koła polskiego”.

P. Romanowicz referował następnie o partyjnej organizacji stronnictwa demokratycznego. Mowca w imieniu Komitetu zaproponował, aby zarząd stronnictwa składał się z 10 członków z pomiędzy posłów jego wybranych i 10 mężów zaufania, w połowie z lwowskich a w połowie z krakowskich okręgów. Do tego wydziału tak także należał przydział Klubów demokratycznych w Sejmie i w Radzie państwa.

seł Rotter zamknął obrady, dziękując zebranemu za żywy i czynny w nich udział. Przebieg obrad był bardzo poważny i doniosły dla stanowiska stronnictwa demokratycznego w kraju i dla pracy publicznej w ogóle.

Wojna w Chinach.

Z operacyjnego terenu sprzymierzonych wojsk europejskich w Chinach nadchodzi tak bałamutne i tak niezrozumiałe wiadomości, że czasem dopiero w dniu albo nawet w tygodniu po fakcie można się zorientować co się właściwie stało, tak jest też obecnie z zajęciem Pekinu. Fakt to niewątpliwie doniosły, ale całą jego doniosłość poznamy dopiero wtedy, jak się dowiemy o jego przebiegu.

ców, którzy byli więzieni w cesarskim pałacu. Japończy stracili przeszło 200 żołnierzy w zabitych i rannych, a nieprzyjacieli przeszło 600 zabitych. Chorągwie sprzymierzonych wojsk powiewają obecnie na pałacu cesarskim.

Do zdobycia Świętego miasta i pałacu cesarskiego dopomogli Europejczykom (Chińczycy chrześcijańskiego wyznania, którzy w liczbie 4000 tworzyli uzbrojone wojsko. Znawcy stosunków chińskich zwracają jednakże uwagę, że z pomocy chrześcijańskich krajowców należy korzystać bardzo ostrożnie, ponieważ wprowadza to do walki nowy żywioł, którego udział mógłby spowodować w Chinach wybuch wojny religijnej, a wynik tej wojny byłby dla chrześcijan chińskich fatalnym, ponieważ na 400 milion. państwowego, buddyzm i mahometanistycznego wyznania jest zaledwie 1,200,000 chrześcijan chińskich. A w dodatku wojskowa i dyplomatyczna polityka mocarstw byłaby przez to utrudniona, gdyby u boku wojsk europejskich walczyli także powstańcy chińscy przeciwko swemu legalnemu rządowi.

Ogółem na zgromadzeniu były reprezentowane wszystkie okręgi wschodniej i zachodniej Galicji. Uderzała nieobecność reprezentantów mieszczaństwa lwowskiego, które brało udział we wszystkich przygotowaniach wczorajszych pracach komitetu, ale w ostatniej chwili, w złe zrozumianym interesie własnym, pod presją reakcyjno-rządową cofnęło się.

Wobec tak zaznaczonej opinii zebranych, p. Wojciech Biechoński postawił następujący wniosek: „Zjazd uchwałić wezwąć posłów demokratycznych w Radzie państwa, aby w „Kole polskim” zażądali zmiany statutów. Jeżeliby ta zmiana nie przyszła w pewnym określonym czasie do skutku, a nowe wybory do Rady państwa zostały zarządzane natenczas przyjąć dzisiejszego zgromadzenia, w którym zarząd stronnictwa demokratycznego zważy nadzwyczajnie zebranie do Łwowa, tylko dla naradzenia się, pod jakim hasłem wybory do Rady państwa odbyć się mają”.

W dyskusji, jaka się nad tym referatem rozwinęła, poruszono kwestję stosunku stronnictwa narodowo-demokratycznego do polskiej socjalnej demokracji. Podniesiono przytem z jednej strony, że stronnictwo to posunęło się znacznie w kierunku narodowym (mówcy: Bujwida, Dwernicki, Seinfeld i Rutowski); — z drugiej zaś obawę, że rozbieżność interesów politycznych uniemożliwi współdziałanie (p. Bujwida).

Aby ku temu już, ostatni czas, zamknięci bowiem mieli jeszcze żywności ledwo na trzy dni, Chińczycy zaś, dowiedziawszy się o zbliżaniu się wojsk europejskich pod mury miasta, przypuścili szturm do poselstw z zdwojoną energią i nawet w chwili, kiedy wkroczone już do miasta, słychać było jeszcze silną kanońską muzykę chińskich, atakujących poselstwa.

W prasie europejskiej żywo omawiana jest obecnie kwestya, jaki los spodka cesarzowa-wdowa. Prasa angielska w każdym razie protestuje przeciwko nawiazaniu rokowań z cesarzową bez względu na to, czy dostanie się, czy nie dostanie w ręce wojsk sprzymierzonych. „Times” wywodzi, że cesarzowa-wdowa albo była główną sprawczynią, czy też współodpowiedzialną za wypadki, które zmusiły mocarstwa do kampanii chińskiej, albo też była bezsilnym narzędziem w rękach partyi reakcyjnej i bokserów.

Prócz tego między innymi w zjeździe udział wzięli pp.: prof. dr Bujwid, Rewakowicz, redaktor „Kuryera lwowskiego”, Cwiklicer, W. Biechoński, Bujnowski, E. Uderski, dr E. Bandyrowski, dr A. Doboszyński, Konopiński, redaktor „N. Reformy” i w. i.

P. M. Konopiński zwrócił uwagę na sprzeczność w projekcie programu stronnictwa, jaka powstała stąd, że projekt ten postanawia zerwanie z sejmowym centralnym komitetem wyborczym, lecz wybranym poza tym komitetem swoim posłom każe poddać zdrową głowę pod ewangelę i oddać się pod terroryzm większości konserwatywnej w „Kole polskim”.

Referat przedłożył zgromadzeniu następujące wnioski: 1) Zjazd z żywym zadowoleniem przyjmuje do wiadomości dokonanie porozumienia z polskiem stronnictwem ludowym i poleca Wydziałowi wykonawczemu: a) utrzymywać stałą łączność ze stronnictwem ludowym w sprawie wspólnej akcji politycznej; b) nawiązać łączność także z innymi stronnictwami demokratycznymi, stojącymi na gruncie narodowym.

Na drugi dzień dopiero wojska angielskie, amerykańskie, japońskie i rosyjskie zaatakowały dzielnicę cesarską, czyli zakazane miasto, i zburzyli je.

Najbliższe zadanie i najbliższy cel stronnictwa, najbliższa trzeba karnie i solidarnie a energicznie iść naprzód w porozumieniu z innymi stronnictwami demokratycznymi, a karnie i solidarnie czuć się na przykładzie konserwatywistów.

P. Vayhinger, objawując przewodnictwo, sekretarz zaprosił pp. dr Ernesta Adama, a wice sekretarz lwowskiej Izby handlowej dziennikarza, a nadto profesora dra Ernesta Bandyrowskiego z Krakowa

Jeżeli jednak konserwatystom szczerze chodzi o utrzymanie solidarności „Koła polskiego” a nie na terroryzowanie i majoryzowanie przeciwników, to niechaj skorzystają z furtki, jaką im nastęrcza wniosek p. Biechońskiego. Ten wniosek to ostatnia próba, aby konserwatystom dać możliwość szczerzego zachowania prawdziwej solidarności w „Kole polskim”. Jeżeli ona spełni się wczem, to wtedy odpowiedzialność za obalenie solidarności spadnie nie na nas, ale na nich, oni będą winowajcami!

W głosowaniu przyjęto jednogłośnie i bez zmiany wszystkie wnioski, zaproponowane przez referenta dr. Lewickiego. Po godzinie 9 wieczorem przewodniczący po-

brze... Wiesz... to wszystko zrobiło najlepsze wrażenie... Bismark... ten właściciel sklepu kolonialnego w porcie, przychodził submitować się Birteckiemu i prosił ażeby u niego znowu wszystko po dawnemu brać do kuchni... Opasły Niemiec kolana Birteckiemu całował...

stać przestrzeń przed sobą z taką siłą, że się aż za baryerę wychylił. Paupry pobiegli za nim z hałasem. — Poczekaj! Poczekaj! Zaraz coś krzyknie po swojemu!

Fr. Rawita-Gawronski. TRZEJ KRÓLOWIE. FANTAZJA na temat dramatów dziejowych. (Dokończenie). Marszałek bezdennie głowę skierował za ręką Kruka. Wzrok jego natężył się, czoło zmarszczyło się i spochnurowało. — Da się jeszcze więcej niż zwykle. Zrobił ruch, jak gdyby chciał powstać z siedzenia.

— Wszystko dobrze... dobrze... — rzekła wesoła, uśmiechnięta. Ścieli się tobie droga, mon Félix, do Warszawy... Zobacysz... Wszystkie przeszkody z drogi ci się usuwają... Kosciuszko zwyciężony... Praga w minach... wojsko... Przerwała nagie.

— Wiesz... to wszystko zrobiło najlepsze wrażenie... Bismark... ten właściciel sklepu kolonialnego w porcie, przychodził submitować się Birteckiemu i prosił ażeby u niego znowu wszystko po dawnemu brać do kuchni... Opasły Niemiec kolana Birteckiemu całował...

— Wiesz... to wszystko zrobiło najlepsze wrażenie... Bismark... ten właściciel sklepu kolonialnego w porcie, przychodził submitować się Birteckiemu i prosił ażeby u niego znowu wszystko po dawnemu brać do kuchni... Opasły Niemiec kolana Birteckiemu całował...

— Wiesz... to wszystko zrobiło najlepsze wrażenie... Bismark... ten właściciel sklepu kolonialnego w porcie, przychodził submitować się Birteckiemu i prosił ażeby u niego znowu wszystko po dawnemu brać do kuchni... Opasły Niemiec kolana Birteckiemu całował...





